Deste modo, a partir da interpretação do inciso II, do art. 75, e considerando a
atualização de valores realizada pelo Decreto nº 12.343/2024,  o valor limite para
realização de dispensa de pequeno valor, objetivando  outros  serviços e compras,
é de R$ 62.725,15 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e
nove centavos). 

Cumpre registrar que o § 1º do artigo 75 da Lei 14.133/2021 definiu que, para fins de
aferição dos valores que atendam aos limites das despesas de pequeno valor,
deverão ser observados: a) o somatório do que for despendido no exercício